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1. 阪南市の概況 

    (平成 24年 3月末日現在) 

面 積 36.10k㎡ 

人 口 57,888人 

世帯数 23,357世帯 

 

2. 図書館の沿革 

昭和 52年 4月 1日 図書室開室（尾崎住民センター3階） 

昭和 58年 5月 30日 総合センター建設プロジェクトチーム結成 

昭和 61年 11月 19日 文化センター・図書館建設概要決定 

昭和 62年 5月 1日 文化センター・図書館推進室設置 

昭和 63年 3月 25日 文化センター・図書館建設工事着工 

平成元年 3 月 23日 文化センター・図書館施設愛称「サラダホール」に決定 

平成元年 3 月 28日 阪南町立図書館条例公布 

平成元年 8 月 31日 文化センター・図書館建設工事竣工 

平成元年 9 月 30日 図書室閉室 

平成元年 11 月 3日 阪南町立図書館開館 

平成 2年 3 月 自動車文庫「ふれあい号」運行開始 

平成 2年 4 月  夜間開館開始 

平成 2年 4 月  留守家庭児童会、朝日小学校山中分校に団体貸出開始 

平成 3年 1 月    幼稚園に団体貸出開始（～12年 3月） 

平成 3年 7 月     やんぐあだるとコーナー設置 

平成 3年 10 月 1日 市制施行に伴い「阪南市立図書館」に名称変更 

平成 4年 3 月    赤ちゃん絵本コーナー設置 

平成 5年 3 月 1日 「阪南市立図書館身体障害者サービス実施要綱」制定 

平成 5年 4 月    貸出冊数をひとり 5 冊から 7冊に変更 

平成 6年 9 月     コンピュータシステムの更新 

平成 8年 7 月    
 

大阪府立中央図書館（OL-NET）、大阪市立中央図書館（OMLIN）

の検索システムと接続 

平成 8年 7 月 15日 「蔵書の不用の決定及び不用図書の処理に関する要綱」制定 

平成 9年 4 月      「桃の木台小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11年 2月    図書館主催「本のリサイクルフェア」開催 

      コンピュータシステムの更新 

平成 11年 3月    自動車文庫の車体更新 

平成 11年 4月    「箱作小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11年 7月    図書館おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」発足 

平成 11年 10月    おはなし会を毎週開催 

平成 12年 4月    コイン式コピー機設置（開架室） 

平成 13年 11 月 1日   CD（ｺﾝﾊﾟｸﾄﾃﾞｨｽｸ）貸出開始 
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平成 14年 2月 24日   雑誌のリサイクルフェア開催 

平成 14年 4月    「おひざにだっこのおはなしかい」開始 

平成 14年 9月    ブックスタート事業開始 

平成 14年 10 月 1日   阪南市ホームページにて図書目録公開 

平成 14年 11月 16日   おやこカーニバル参加（西鳥取公民館へ自動車文庫巡回、～18

年） 

平成 15年 5月 1日 大阪府立中央図書館総合目録にて蔵書検索開始 

平成 15年 6月  「赤ちゃん相談」へ司書の派遣（～16年 3 月） 

平成 15年 7月  図書館サポーター事業開始 

平成 16年 4月  開館日を変更（第 2 火曜の休館日を廃止） 

  
図書貸出冊数制限廃止・CD貸出制限を 3点に変更 

コンピュータシステム更新 

  図書館ホームページ開設 

平成 16年 7 月  インターネット予約開始 

平成 17年 8 月  8月の自動車文庫運行を休止 

平成 18年 3 月  市内小学校（自動車文庫巡回の 8校）に返却ブックポスト 

設置 

平成 18年 12月 7日  ブックスタートパックの配布が累計 2000パックに到達 

平成 19年 4月    祝日開館開始（祝日のあとの日に振替休館） 

平成 19年 6月    図書貸出券に有効期限（5年）を設定 

平成 19年 12月 10日 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会発足 

平成 21年 2月     特別資料整理期間を 14日間から 10日間に短縮 

自動車文庫ふれあい号に排ガス浄化システム設置 

平成 21年 2月 19日  阪南市子ども読書活動推進計画策定 

平成 21年 9月    新聞･法令データベース閲覧用ノートパソコン設置 

平成 21年 11月 3日 開館 20周年を迎える 

平成 22年 4月    阪南市子ども読書活動推進協議会設置 

平成 22年 6月    児童書コーナーに「幼年文学棚」設置 

平成 22年 9月 コンピュータシステム更新 

   携帯電話用サイト開設 

平成 22年 11月 新着図書お知らせサービス開始 
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3. 施設の概要 

名    称 阪南市立図書館（文化センター併設の複合施設。総称「サラダホー

ル」） 

構    造 鉄筋コンクリート造 地下 1階、地上 4階建 

敷 地  面 積 7,216.43 ㎡ 

建 築  面 積 3,941.74 ㎡ 

延 床  面 積 6,685.98 ㎡ 

 
図書館部分  1,797㎡ 

（うち開架室 849㎡、閉架書庫 186㎡） 

所  在  地 大阪府阪南市尾崎町 35-3 

 

 

4. 図書館費予算   

（単位：千円）  

 平成 23年度当初予算額 平成 24 年度当初予算額 

①   一般会計 15,882,000   16,013,000   

②   教育費 1,604,202   1,897,855   

③   社会教育費 365,575   395,370   

④   図書館費※1 24,175   24,681   

資料費※2 8,491   9,716   

図書費 6,938   8,153   

雑誌・新聞 1,483   1,493   

視聴覚資料 70   70   

※1 ④図書館費には職員の人件費及び施設管理費は含まない。 

※2 資料費の図書費には家庭地域文庫補助図書費が、視聴覚資料費には CDが含まれる。 
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5. 図書館資料 

（１） 分類別蔵書冊数  

(冊)

　　　分類 一般書 児童書 ヤングアダルト CD 計

　０．総記 3,597 364 3,961

　１．哲学･宗教 5,333 447 5,780

　２．歴史・地理 12,796 1,571 14,367

　３．社会科学 16,021 2,332 18,353

　４．自然科学 6,935 4,771 11,706

　５．工学･生活 12,590 1,695 14,285

　６．産業 5,661 1,087 6,748

　７．芸術・スポーツ 12,975 3,445 16,420

　８．語学 2,738 624 3,362

　９．文学 52,811 17,613 70,424

　　大活字本 1,628 1,628

　　郷土資料 1,085 1,085

　　絵本 22,782 22,782

　　紙芝居 1,753 1,753

　　集計外 26 432 458

　　ヤングアダルト 12,198 12,198

　　AV資料 3,919 3,919

　　　　　　計 134,196 58,916 12,198 3,919 209,229

雑誌 7,976

総計 217,205  

ＣＤ内訳 

分野 ｸﾗｼｯｸ 
外国の

音楽 

日本の

音楽 
主題歌 

その他

の音楽 

音楽 

以外 

附属 

資料 
合計 

所蔵数 692 572 1,106 327 495 683 44 3,919 

 

 
０．総記

3% １．哲学･

宗教 4%

２．歴史・

地理 10%

３．社会

科学 12%

４．自然

科学 5%
５．工学･

生活9%
６．産業

4%

７．芸術・

スポーツ
10%

８．語学

2%

９．文学

39%

大活字

本1%

郷土資

料1%

一般書内訳

一般書

64%

児童書

28%

ヤングア

ダルト
6%

CD
2%

資料区分別構成比
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（２） 受入新聞・雑誌  

① 新聞（11 紙）  

朝日新聞 日本経済新聞 毎日小学生新聞  

産経新聞 Herald Tribune ニュースせんなん  

毎日新聞 サンケイスポーツ  府政だより 

讀賣新聞 報知新聞  

 

② 雑誌（142 タイトル）  

愛犬の友 薬のﾁｪｯｸは命のﾁｪｯｸ（寄贈）  週刊新潮 

あうる（寄贈）  暮しの手帖（２冊）  週刊東洋経済  

AERA クロワッサン 週刊ベースボール  

アクアライフ クロスロード（寄贈）  趣味の園芸 

アサヒカメラ 経済セミナー 趣味の園芸 やさいの時間 

アスキー・ドット PC 芸術新潮 将棋世界 

アニメージュ 月刊クーヨン 小説宝石 

あまから手帖 月刊自家用車 消費者情報（寄贈）  

いきいき 月刊 NEWS がわかる 新潮４５ 

一枚の繪 月刊百科（寄贈）  スクリーン 

ｲﾝｸﾞﾘｯｼｭ・ｼﾞｬｰﾅﾙ 月刊福祉 すてきな奥さん（２冊）  

IN POCKET（寄贈） 月刊星ナビ すてきにハンドメイド  

WEDGE（寄贈） 現代農業 すまいの設計  

うかたま 現代の図書館 青春と読書（寄贈）  

美しいキモノ 公募ガイド 世界 

栄養と料理 COTTON TIME 壮快 

エコノミスト 子どもと読書 総務省（寄贈）  

ELLE ジャポン 子供の科学 TIME 

演劇界 子どもの文化 ダ・ヴィンチ  

OSOTO（寄贈） この本読んで たまごクラブ  

オール讀物 コバルト 短歌 

CAR GRAPHIC ゴルフダイジェスト  中央公論 

会社四季報 碁ワールド 鉄道ジャーナル  

家庭画報 サステナ（寄贈）  図書（寄贈）  

歌謡アリーナ SAVVY 図書館雑誌 

空手ライフ（寄贈）  サライ なごみ 

関西のつり CEL（寄贈） NATIONAL GEOGRAPHIC 

キネマ旬報 JR 時刻表 波（寄贈） 

きょうの健康 詩とファンタジー  Number 

きょうの料理 Jica（寄贈） 日経 WOMAN 

きょうの料理ビギナーズ  週刊金曜日 日経サイエンス  

きれいの魔法 週刊サッカーマガジン  日経ビジネス  
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日経マネー ひらがなタイムズ  ミルククラブ（寄贈）  

日本語教育ジャーナル  Fishing cafe（寄贈） メンズ non-no 

NEWTON 婦人公論 MORE 

ねこのきもち 婦人之友 MOE 

のびのび子育て  武道（寄贈） モーターサイクリスト  

non-no BRUTUS mono マガジン 

俳句 プレジデント 野生時代 

俳句界（寄贈）  文藝春秋 山と溪谷 

俳壇抄(寄贈) Voice ラジコン技術  

PATI-PATI 法学セミナー 歴史読本 

パッチワーク通信  popeye レコード芸術  

バドミントンマガジン  本（寄贈） レディブティック  

パッチワーク通信  本の雑誌  

バドミントンマガジン  MAMORU（寄贈）  

BE-PAL みすず（寄贈）   

ビデオサロン ミステリマガジン   

ひととき（寄贈）  ミュージックマガジン   

ひよこクラブ 明星  

 

 

（３） その他の資料  

① マイクロフィルム  

前期大坂日報  明治 9 年 1 月～明治 15 年 1 月 

毎日新聞（大阪本社版）  明治 15 年 2 月～平成 19 年 12 月 

朝日新聞（大阪地方版）  大正 13 年 4 月 11 日～平成 19 年 12 月  

阪南町史 上下巻 

 

② デジタル資料  

     朝日新聞記事データベース聞蔵Ⅱテキスト  

     日本法総合データベース Lexis Nexisjp 

                 

③ 地形図（2 万 5 千分の 1）  

 

④ 電話帳（全国分）  

 

⑤ 阪南市図歴地形図（5 万分の 1）  

 

⑥ 阪南市域航空写真（S22.36.43.50.54.H4）  

 

⑦ 阪南市空中写真（H.18）  
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6. 利用状況 

（１）  貸出状況（団体貸出含む） 

① 本館 

  

 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ﾔﾝｸﾞ
ｱﾀﾞﾙﾄ

雑誌 ＣＤ 合計

４月 25 10,519 23,642 335 14,430 25 2,359 2,543 1,626 44,960

５月 22 9,861 21,862 429 12,236 61 2,245 2,333 1,548 40,714

６月 24 10,238 21,990 452 12,042 22 2,453 2,384 1,669 41,012

７月 25 12,127 25,156 477 15,500 57 2,915 2,546 1,842 48,493

８月 25 10,977 23,359 454 15,328 55 2,313 2,321 1,627 45,457

９月 23 10,189 23,299 421 12,184 38 2,385 2,315 1,563 42,205

１０月 25 10,689 23,349 405 12,253 25 2,866 2,567 1,854 43,319

１１月 22 9,747 20,905 373 12,491 25 2,340 2,223 1,630 39,987

１２月 23 9,595 21,921 371 10,483 40 2,451 2,260 1,612 39,138

１月 21 9,398 20,915 311 11,432 60 2,046 2,273 1,599 38,636

２月 16 7,405 18,369 282 8,518 21 1,674 1,830 1,349 32,043

３月 25 11,260 26,098 349 11,910 49 2,786 2,683 1,940 45,815

合計 276 122,005 270,865 4,659 148,807 478 28,833 28,278 19,859 501,779

前年度 270 112,038 267,779 4,277 146,217 346 26,937 28,355 19,063 492,974

前年比 102% 108.9% 101.2% 108.9% 101.8% 138.2% 107.0% 99.7% 104.2% 101.8%

貸出冊数（冊）

貸出者数
開館
日数

月

0

100

200

300

400

500

600

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（百冊） 月別貸出冊数＜本館＞

ＣＤ

雑誌

ヤングアダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書
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② 自動車文庫 

(ア) 月別貸出状況 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤング
アダル
ト

雑誌 ＣＤ 合計

４月 8 502 513 2 1,518 1 6 1 0 2,041

５月 8 626 479 6 1,788 0 5 5 0 2,283

６月 8 578 529 4 1,747 0 0 1 0 2,281

７月 8 574 661 4 1,951 0 12 0 0 2,628

８月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

９月 8 502 443 10 1,346 0 12 0 0 1,811

１０月 8 568 469 2 1,647 0 3 17 0 2,138

１１月 8 556 533 20 1,641 0 5 11 0 2,210

１２月 8 565 569 3 1,561 0 7 10 0 2,150

１月 8 485 634 13 1,677 0 0 4 0 2,328

２月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３月 8 437 465 12 1,269 0 1 7 0 1,754

合計 80 5,393 5,295 76 16,145 1 51 56 0 21,624

前年度 80 5,359 6,210 5 14,731 0 21 8 0 20,975

前年比 100% 101% 85% 1520% 110% - 243% 700% - 103%

貸出者数

貸出冊数（冊）

月
運行
日数

 
ステーションは 16ヵ所、各月 1回巡回 

8月、2月は運休 

 

 

 

月別貸出冊数＜自動車文庫＞

0
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４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（百冊）

雑誌
ヤングアダルト
郷土資料
児童書
大活字
一般書
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(イ) ステーション別貸出状況 
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(百冊）

ステーション別貸出冊数
一般書 児童書

 

 

23年度 22年度 前年比 一般書 児童書 合計 前年度 前年比

1 コメリ箱の浦店従業員駐車場 158 119 132.8% 531 195 726 702 103.4%

2 箱作小学校 762 698 109.2% 377 2,348 2,725 2,478 110.0%

3 桃の木台小学校 860 539 159.6% 848 3,318 4,166 2,813 148.1%

4 デイリーカナートはやし駐車場 54 59 91.5% 194 95 289 356 81.2%

5 はつめ公園 56 64 87.5% 139 99 238 359 66.3%

6 下荘小学校 408 389 104.9% 282 1,022 1,304 1,360 95.9%

7 舞小学校 320 377 84.9% 299 858 1,157 1,288 89.8%

8 花谷酒販駐車場 74 91 81.3% 377 7 384 544 70.6%

9 波太小学校 301 294 102.4% 143 630 773 821 94.2%

10 さつき台２号公園 36 45 80.0% 205 22 227 199 114.1%

11 東鳥取小学校 749 1,124 66.6% 232 2,746 2,978 3,827 77.8%

12 緑ヶ丘住民センター前 63 99 63.6% 239 65 304 442 68.8%

13 和泉鳥取台住民センター横 70 96 72.9% 353 20 373 428 87.1%

14 山中渓住民センター前 150 180 83.3% 417 462 879 973 90.3%

15 朝日小学校 643 418 153.8% 447 2,112 2,559 1,524 167.9%

16 福島小学校 689 767 89.8% 396 2,146 2,542 2,861 88.9%

5,393 5,359 100.6% 5,479 16,145 21,624 20,975 103.1%

駐車場名
貸出冊数（冊）利用人数（人）

合　　　　　計
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③ 総計 

 

一般書 大活字 児童書
郷土資

料
ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

４月 10,712 24,155 337 15,948 26 2,365 2,544 1,626 47,001

５月 10,108 22,341 435 14,024 61 2,250 2,338 1,548 42,997

６月 10,452 22,519 456 13,789 22 2,453 2,385 1,669 43,293

７月 12,249 25,817 481 17,451 57 2,927 2,546 1,842 51,121

８月 11,066 23,359 454 15,328 55 2,313 2,321 1,627 45,457

９月 10,369 23,742 431 13,530 38 2,397 2,315 1,563 44,016

１０月 10,945 23,818 407 13,900 25 2,869 2,584 1,854 45,457

１１月 9,958 21,438 393 14,132 25 2,345 2,234 1,630 42,197

１２月 9,737 22,490 374 12,044 40 2,458 2,270 1,612 41,288

１月 9,540 21,549 324 13,109 60 2,046 2,277 1,599 40,964

２月 7,533 18,369 282 8,518 21 1,674 1,830 1,349 32,043

３月 11,359 26,563 361 13,179 49 2,787 2,690 1,940 47,569

合計 124,028 276,160 4,735 164,952 479 28,884 28,334 19,859 523,403

前年度 117,397 273,989 4,282 160,948 346 26,958 28,363 19,063 513,949

前年比 105.6% 100.8% 110.6% 102.5% 138.4% 107.1% 99.9% 104.2% 101.8%

月 貸出者数
貸出冊数（冊）

 

 

 

10,712 

10,108 
10,452 

12,249 

11,066 
10,369 

10,945 
9,958 

9,737 9,540 

7,533 

11,359 
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14,000 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（人） 月別貸出者数
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④ 利用状況推移 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

2 104,874 202,057 124,999 8,013 335,069
3 105,425 192,013 130,139 19,855 10,681 352,688
4 107,727 202,624 117,438 217 26,072 12,979 359,330
5 106,399 232,869 117,143 343 27,395 16,989 394,739
6 100,067 226,248 104,876 381 24,929 17,960 374,394
7 94,230 225,934 99,517 430 22,572 19,528 367,981
8 93,652 232,739 94,585 523 23,933 19,724 371,504
9 96,473 244,116 96,157 559 26,871 20,343 388,046
10 102,011 256,488 108,938 424 25,877 21,107 412,834
11 106,114 261,162 116,396 538 25,812 22,948 426,856
12 103,921 245,655 1,582 124,359 464 26,159 22,886 421,105
13 104,175 235,701 1,954 122,373 456 23,992 21,502 5,966 411,944
14 110,166 232,508 1,820 135,084 461 22,355 23,265 13,900 429,393
15 114,852 241,598 1,424 139,585 474 24,884 23,634 14,269 445,868
16 113,442 252,607 1,884 180,160 554 27,253 26,001 21,756 510,215
17 108,243 240,748 3,402 169,437 343 23,930 24,576 22,711 485,147
18 104,201 243,893 2,569 171,088 342 24,269 24,655 21,672 488,488
19 102,496 243,832 2,236 163,059 281 25,066 25,412 21,729 481,615
20 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534
21 105,924 259,107 3,347 160,389 427 27,617 27,421 19,406 497,714
22 117,394 273,989 4,282 160,948 346 26,958 28,363 19,063 513,949
23 124,028 276,160 4,735 164,952 479 28,884 28,334 19,859 523,403

※2貸出開始
※1以前は区分せず

年度
(平成)

貸出冊数（冊）
貸出者数
(人）

※1

※1

※1

※1
※2

※1

※1

  

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

冊
数

(万冊)

年度

貸出内訳推移

ＣＤ

雑誌

ヤングアダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書
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団体別貸出内訳

読書会

4%

その他

33%

学校図書館

19%留守家庭児

童会*

19%

教育機関

25%

 

⑤ 団体別貸出冊数                             （冊） 

*留守家庭児童会への貸出は、図書館からの配本（奇数月に 50冊ずつ）含む。11ヵ所 

 

 

 

 

 

 

⑥ 読書会実施状況 

読書会名（50音順） 
会員

(人) 

実施回

数(回) 

タイトル

数（点） 

貸出冊

数（冊） 

自館の

本(冊) 

他館の

本(冊) 

ウエストバード 5  2  12  57  34  23 

自然と本の会たんぽぽ読書会 16  3 16  40  14 26 

スマイル 13 9  18  54  36  18  

読書友の会全体会  (70) 2  2  20  4  16 

読書友の会  さくらグループ 14  9  12  51  17  34 

  ばらグループ 34  6  6  30  11 19 

  ももグループ 13  10  13  49 15  34  

  ゆりグループ 9  6  6  18  9  9  

箱作子どもの本の会 8  10  40  116 61 55  

阪南子どもの本の会 11  6 15 36 22 14 

ピーターラビット 15  14  50  251  118  133  

ひよこ本の会 11  9  61  156  84  72 

舞小学校えほんのへや 13  8  40  148  69  79 

合計 162  94  291  1,026  494  532  

教育機関
学校図書

館
留守家庭
児童会

読書会 その他 合計 個人貸出 総貸出数

４月 1,670 340 373 86 691 3,160 43,841 47,001
５月 181 391 676 140 989 2,377 40,620 42,997
６月 92 391 172 107 1,119 1,881 41,412 43,293
７月 432 231 578 42 146 1,429 49,692 51,121
８月 575 162 55 85 279 1,156 44,301 45,457
９月 909 348 592 88 596 2,533 41,483 44,016

１０月 33 783 154 125 1,379 2,474 42,983 45,457
１１月 334 478 575 66 625 2,078 40,119 42,197
１２月 403 308 111 60 572 1,454 39,834 41,288
１月 957 455 466 105 228 2,211 38,753 40,964
２月 159 365 391 66 288 1,269 30,774 32,043
３月 35 103 358 56 536 1,088 46,481 47,569

合計 5,780 4,355 4,501 1,026 7,448 23,110 500,293 523,403

前年度 5,323 3,815 4,024 969 6,255 20,386 493,563 513,949
前年比 109% 114% 112% 106% 119% 113% 101% 102%
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府外図書館 貸出 借入

国立国会図書館 0 18

愛知県立図書館 0 3

青森県立図書館 0 1

岡山県立図書館 0 1

香川県立図書館 0 2

京都府立図書館 4 4

埼玉県立図書館 0 1

佐賀県立図書館 0 1

滋賀県立図書館 3 0

静岡県立図書館 0 1

島根県立図書館 0 2

長崎県立図書館 0 1

広島県立図書館 0 1

福岡県立図書館 0 2

山形県立図書館 0 1

和歌山県立図書館 0 3

岩出市立図書館 12 0

高知市立図書館 0 1

御所市立図書館 2 0

大和高田市立図書館 1 0

計 22 43

貸出総計

借入総計

967

3,305

 

⑦ 相互貸借            （冊） 

 

府内図書館 貸出 借入
読書会
用借入

大阪府立図書館 50 1,534 308
泉南市立図書館 53 80 54
泉佐野市立図書館 143 3 75
熊取町立熊取図書館 7 0 0
貝塚市民図書館 102 108 87
岸和田市立図書館 83 233 92
和泉市立図書館 142 77 0
泉大津市立図書館 9 32 0
高石市立図書館 0 32 0
堺市立図書館 45 185 0
池田市立図書館 1 3 0
茨木市立図書館 8 32 0
大阪狭山市立図書館 9 3 0
大阪市立図書館 24 158 0
柏原市立図書館 3 0 0
交野市立図書館 1 9 0
門真市立図書館 5 3 0
河南町立図書館 3 0 0
河内長野市立図書館 49 23 0
四條畷市立図書館 1 4 0
島本町立図書館 6 0 0
吹田市立図書館 10 16 0
摂津市民図書館 11 0 0
太子町立図書館 0 1 0
大東市立図書館 20 1 0
高槻市立図書館 13 19 0
忠岡町立図書館 1 0 0
豊中市立図書館 10 9 0
豊能町立図書館 6 0 0
富田林市立図書館 12 10 0
寝屋川市立図書館 19 17 0
羽曳野市立図書館 5 8 0
東大阪市立図書館 15 3 0
枚方市立図書館 53 17 0
藤井寺市立図書館 23 0 0
松原市民図書館 1 12 0
箕面市立図書館 0 4 0
八尾市立図書館 2 10 0

計 945 2,646 616             
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予約・リクエスト内訳（年間）

5,639

15,576

796 4,787 7,808

リクエスト(窓口）
窓口予約
ＯＰＡＣ予約
ｗｅｂ予約
携帯予約

（２） ＣＤ館内試聴件数 

　 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計
開館日数 25 22 24 25 25 23 25 22 23 21 16 25 276
館内利用 96 78 100 154 179 103 102 88 92 58 50 98 1,198
前年度 77 88 100 127 159 96 109 70 64 83 28 74 1,075
前年比(%) ##### 88.6 100.0 ##### ##### ##### 93.6 ##### ##### 69.9 178.6 132.4 111.4  

（３） 予約・リクエスト件数 

             (冊)

本館
自動車
文庫

本館
自動車
文庫

４月 468 13 589 36 596 1,338 67 2,626 3,107
５月 421 14 532 30 414 1,459 69 2,504 2,939
６月 350 12 616 44 451 1,509 65 2,685 3,047
７月 432 6 792 27 643 1,333 64 2,859 3,297
８月 347 0 570 0 466 1,153 55 2,244 2,591
９月 414 5 619 13 474 1,326 72 2,504 2,923
10月 456 5 603 42 506 1,508 79 2,738 3,199
11月 339 15 602 29 465 1,261 83 2,440 2,794
12月 400 5 550 32 576 1,153 72 2,383 2,788
１月 381 5 676 27 468 1,138 53 2,362 2,748
２月 332 0 566 0 344 1,251 60 2,221 2,553
３月 451 7 764 49 566 1,147 57 2,583 3,041

4,791 87 7,479 329

前年度 6,675 15,315 424 29,957 35,005
前年比 89% 102% 188% 101% 100%

5,048 7,543
97% 104%

予約

小計
窓口

15,576 796 30,1495,969
7,808

月

合計

リクエスト

4,878

合計

35,027

館内
ＯＰＡＣ

ｗｅｂ
ＯＰＡＣ

携帯
ＯＰＡＣ

 
※資料が申し込まれた時点で貸出中・発注中のものを「予約」、未手配のものを「リクエスト」と

して受付。 
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（４） レファレンス件数 

 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計 

126 111 118 144 142 102 85 110 116 89 95 89 1,327 

 

 

（５） 複写サービス 

＊コピーは図書館資料から、プリントアウトは新聞・法令データベースから 

 

国立国会図書館等への複写依頼件数  62件 

 

（６） 障がい者サービス 

① 録音図書借入状 

 

地域 館数 
タイトル数 

デイジー カセットテープ 

北海道 1  1  0  

東北 2  6  0  

関東 5  24  0  

中部 1  1  0  

近畿 20  121  76  

中国 2  1  1  

四国 2  2  10  

九州 1  1  0  

小計 157  87  

合計 34  244 

 

③「２４時間テレビ」チャリティー委員会より障害者用サービス機器の贈呈 

   拡大読書機(携帯型)・DAISY再生専用機.・音声パソコン・デジタル録音機・CDコピー機・ 

DAISY図書セット・LLブック・大活字本１セット 

         

②対面朗読サービス実施状況 

(協力：朗読ほほえみ) 

原則１回２時間 

実施月 回数
4月 4
5月 3
6月 5
7月 5
8月 0
9月 5
10月 5
11月 2
12月 5
1月 4
2月 3
3月 3
計 44  

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 計
コピー 67 68 63 68 82 53 67 43 49 56 41 87 744
ﾌﾟﾘﾝﾄｱｳﾄ 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2
コピー 265 294 253 273 477 945 294 201 235 157 214 650 4,258
ﾌﾟﾘﾝﾄｱｳﾄ 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 8 0 10

枚数
（枚）

人数
（人）
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7. サービス指標（奉仕状況） 

A: 人口 （平成 24年 3月末） 57,888 （人） 

B: 世帯数 （平成 24年 3月末） 23,357 （世帯） 

C: 登録者数 32,943 （人） 

D: 登録率 （C÷A×100） 56.9 （％） 

E: 実利用者数 （年度内利用者数） 11,021 （人） 

F: 年間来館者数 （延べ人数） 201,345 （人） 

G: 職員数 8.6（人） 

H: 貸出冊数 523,403 （冊） 

I: 蔵書冊数  217,205 （冊） 

J: 年間購入図書冊数(地域家庭文庫図書含む） 6,369 （冊） 

K: 図書館予算額 （３月末） 21,792,000 （円） 

L: 資料費 （逐次刊行物、視聴覚資料費を含む） 9,093,000 （円） 

M: 資料費の内：図書費 7,728,000 （円） 

N: 購入図書の平均単価 （M÷J） 1,213.4 （円） 

O: 蔵書回転率 （H÷I） 2.4 （回） 

P: 実利用者１人当りの貸出冊数 （H÷E） 47.5 （冊） 

Q: 実利用者１人当りの蔵書冊数 （I÷E） 19.7 （冊） 

R: 実利用者１人当りの年間購入冊数 （J÷E） 0.6 （冊） 

S: 実利用者１人当りの資料費 （L÷E） 825 （円） 

T: 貸出１冊当りの図書館費 （K÷H） 41.6 （円） 

U: 住民１人当りの貸出冊数 （H÷A） 9.0 （冊） 

V: 住民１人当りの蔵書冊数 （I÷Ａ） 3.8 （冊） 

W: 住民１人当りの購入図書冊数 （J÷A） 0.1 （冊） 

X: 住民１人当りの資料費 （L÷A） 157 （円） 

Y: 住民１人当りの図書費 （M÷A） 133 （円） 

Z: 住民１世帯当りの貸出冊数（H÷B） 22.4 （冊） 

AA: 職員１人当りの奉仕人口 （A÷G） 6,731 （人） 

AB: 職員１人当りの貸出冊数 （H÷G）  60,861 （冊） 

AC: 住民１人当りのサービス効果 （H×N÷A） 10,971 （円） 

AD: 住民１世帯当りのサービス効果 （H×N÷B） 27,191 （円） 
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8. 各種事業 

（１） 「家庭読書の日」 

阪南市子ども読書推進計画にて “毎月 23日は「家庭読書の日」”と制定。以下は呼びかけ文。 

 

阪南市では毎月 23 日が「家庭読書の日」。かぞくでゆったり本をたのしみましょう。 

阪南市立図書館は、23 日に本をかりたりよんだりしたひとに、スタンプをおします。家族ひとり

一人がつかえるように、いろんないろのカードをよういしました。すきないろのカードをえらん

でくださいね。 

★ スタンプする日はきまっていません。「23 日に、ほんをよんだよ」といってくれたときにお

しますので、カウンターにきてそういってくださいね。 

★ 「じぶんで本をよんだひと」だけではなく、「よんでもらったひと」にも、「よんでくれたひと」

にも、スタンプします。おとなの参加、大かんげい。おとうさんや」おかあさんにも「スタン

プするんだって！」とおしえてあげてね。だれがいちばんたくさんスタンプあつめるかなあ。  

おうちのかたへ：国の定めた「子ども読書の日」（４月２３日）にちなみ、本を仲立ちとした家族での暖かい心の

交流・読書の楽しみを願って、阪南市では毎月 23 日が「家庭読書の日」となりました。（「阪南市子ども読書活

動推進計画」をご覧ください。）ご協力くださいますよう、

よろしくお願いいたします。 

 

①オリジナル千代紙  ② てんてんつなぎ 

 

 

 

    

 ③としょかんすごろく 

                     

                                  

  

               

                         

④ふれあい号ペーパークラフト 

                                      

              ↑ 

   集めたスタンプの数に応じて → 

   もらえる景品例 

 

4月23日 7月23日 10月23日 1月23日

5月23日 8月23日 11月23日 2月23日

6月23日 9月23日 12月23日 3月23日
 はんなんしりつとしょかん

＊
23
日
は
家
庭
読
書
の
日
＊
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（２） 楽しい読みきかせ講座（全 5回） 

① 4月 12日（火） 絵本とは 

② 4月 19日（火） 読みつがれてきた絵本たち 

③ 4月 26日（火） むかしばなし絵本 

④ 5月 17日（火） 集団に読みきかせをするということ 

⑤ 5月 24日（火） プログラムの組み方 

いずれも 10：30～12：00  参加人数：14名 

講師：図書館児童室担当（司書）・阪南市おはなしの会会員 

 

（３） 図書館の「鳥」を探せ！ 

子どもが図書館の本棚から「お題」の本を見つけて集めてくる。記念に手形・サ

イン・冊数を書いてもらい、それを特集コーナーに1ヶ月掲示する。本の探し方を

知り、図書館員となじんでもらう意図がある企画。 

4月29日（祝）①10：30-11：30 ②15：30-16：30参加人数：8名      冊数：135冊 

 

（４） 子どもの日フェスティバル 

    5月 5日（木）10：00～17：00  

   参加人数：56名 

図書館オリエンテーリングを実施。 

参加者には家庭読書の日カードにボーナススタンプをプレゼント 

 

（５） 選書のための新刊児童書展示会 

6月 14日（火）10：30～16：30 

対象：市民、地域家庭文庫及び幼稚園・保育所・学校図書館関係者 

参加人数：20名 

 

（６） 本のリサイクル 

＊③④のみ雑誌も提供 

延べ 717人、5,877冊      

21団体、  1,165冊 受領  

 

①6月 26日（日）9：30～14：00 

172人、1,234冊受領  2団体、52冊 受領 

②10月 23日（日）9：30～14：00 

254人、1,803冊受領  1団体、10冊受領 

 

 

 

③2月 3日（金）14：00～16：00 (団体対象) 

  18団体、1,103冊受領 

④2月 4日（土）9：30～15：00 

 291人、2,840冊受領 
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（７） 体験！1日図書館員 

7月 25日（月）・26日（火）8：45～12：00 

参加人数：12名   対象：小学 4年～6年    

 

 

 

（８） 夏休み工作教室 

8月 23日（火）10：30～11：30                           

内容：牛乳パック工作「キューブパズルを作ろう」 

参加人数：小学生 29名 

 

 

（９） 「11月 3日は阪南市立図書館の誕生日」 

①「おたのしみ袋」かしだします。 

 不透明な袋に３冊ずつ絵本が入っているも

のを、「幼い人向き」「小学生向き」「大人向き」

合計 150セット準備。ふだん出会わないような

作品との遭遇を楽しんでもらう企画。 

 100冊（約 34 ｾｯﾄ）貸し出された。 

 なお、セットに使用した絵本の一覧もグレー

ド別に印刷・配布。 

 

   ②書庫開放デー 

     10：00～12：00（８７人参加）   13：30～15：30（９２人参加） 

     関係者以外立ち入り禁止の書庫を特別開放。 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１０） 子どもの読書活動推進のための支援員派遣事業「学校現場のブックトーク」 

12月 2日(金）・16日(金)14：30～16：30     商工開館２階会議室                      

内容：大阪府立中央図書館よりの講師派遣（土居安子氏）を受け、２回連続講座実施。 

参加人数：20名（学校司書･司書教諭･読み聞かせボランティア） 
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（１１） 展示「本となかよし」 

 読書推進に努めていても、その様子は外部にはうかがいしれないことが多い。図書館に

て取組みの様子を公開することで、不特定多数の目に留まり、それが励みになったり、ま

たそのような活動を初めて知り、取り組んでみようと考える人が出たり、ということを期

待しての企画。                 

 

すくすく塾/つくし文庫 

（下荘校区福祉委員会） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１２） 杉山亮ものがたりライブ・絵本作りワークショップ 

       （大阪府安心子ども基金事業） 

        共催：阪南市子ども文庫連絡会 

3月 20日（火） 

① 10:00～11:30 ものがたりライブ                       

参加人数：128人   

② 13:00～14:30 絵本作りワークショップ 

参加人数：87人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１３）   おはなし会 

    日時：毎週土曜日 14:00～14:30、対象：３歳以上 
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協力：図書館サポーター「おはなしでてこい」 

担当者：原則第 1・2週「おはなしでてこい」、第 3・4・5週司書職員 

 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝『』，おはなし＝ＳＴ，手遊び＝手） 

4月  

2日 3 2 

『だいどころにもはるがきた』 STすずめのぼうけん 『春になった

らあけてください』『おべんともっておはなみに』 紙芝居：おはなは

どこだ 

9日 9 5 

『うしろにいるのだあれ』 ST世界でいちばんきれいな声 『じゃぐ

ちをあけると』『コッコさんのともだち』『はじめましてねこのジンジ

ャー』 組木：三びきのやぎのがらがらどん 

16日 4 2 

わらべうた:おてぶしてぶし 『このすしなあに』 ST とりのみじい 

『おおきくなったらなにになる』『おたんじょうびのひ』『おおきくな

るっていうことは』 

23日 12 5 
手：くまさんのおでかけ 『3 びきのくま』 大型絵本『そらまめく

んのベッド』『しょうたとなっとう』『やさいさん』 

30日 16 3 
『やさいのおなか』『ラチとらいおん』 手：木が折れる 紙芝居：あ

んもちみっつ 紙芝居：はなのすきなおじいさん 

5月  

7日 12 6 

手：くまさんでごあいさつ STおおきなかぶ 『コッコさんとあめふ

り』 手：ぽっつんぽつぽつ 手：５つと５つで何の音？ 『どろん

こハリー』『ぐやんよやん』『かばさん』 大型絵本『きょだいなきょ

だいな』 

14日 15 8 

『いったでしょ』 STおかあさんのごちそう 手：カレーライス 『そ

らはだかんぼ』『おふろごっこ』『オレダレ』『おふろだいすき』 大型

絵本『からすのパンやさん』 

21日 13 5 
STすずめの孝行 『あかいことりとライオン』 手：木が折れる『と

りどりのとり』『こんにちワニ』 紙芝居：キジのおんがえし 

28日 19 5 
手：ぽっつんぽつぽつ 『:ねえどれがいい？』 ST ヤギとライオン 

『ふるやのもり』『あめふり』 紙芝居：たいふうがやってきた 

6月 

   

4日 15 6 

手：おてぶしてぶし 『ピィピィなくのはさるだっけ？』 ST三びき

のやぎのがらがらどん 『いーはとあーは』『コッコじかんがはじまる

よ』『うちのママってすてきなの』『うちのパパってかっこいい』 

11日 20 12 
『みつけた』パネル：やさいのおなか 『11ぴきのねことへんなねこ』 

紙芝居：モーリーさんのおおきなテーブル 『やさい』 

18日 12 2 
STおさるとぼうしうり 『さるのせんせいとへびのかんごふさん』『も

りにいちばができる』『どうするどうするあなのなか』 

25日 14 4 
『うそつきのつき』 STだんなもだんなも大だんなさま 『おさらを

あらわなかったおじさん』『おさるとぼうしうり』 

７月 2日 10 4 

詩：めのまどあけろ 『ととけっこう よがあけた』 手：ころころた

まご STひなどりとネコ 詩：ふたりのあさごはん 『しずくのぼう

けん』 『かばくん』『おしりがいっぱい』 

 9日 15 7 

手：くまさんでごあいさつ おんなじおんなじ ST世界でいちばんき

れいな声 手：ぽっつんぽつぽつ 手：５つと５つで何の音 『せん

たくかあちゃん』『おおきくなったらなんになる？』『しろくまちゃん
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のほっとけーき』『かいじゅうたちのいるところ』 手：くまさんでご

あいさつ 

16日 12 4 

『おかあさんのパンツ』 ST茗荷（みょうが）と女房 ST 化け物寺

の蟹問答『ゆうれいのたまご』『ばけものづかい』 紙芝居：尐年と子

だぬき 

23日 15 5 

『あついあつい』 ST エパミナンダス 『しりとりしりとりなつの

まき』『はちうえはぼくにまかせて』 紙芝居：かぶとむしのカブちゃ

ん 紙芝居：かっぱのすもう 

30日 16 3 
『きんぎょのかいすいよく』『にゅーっするするする』『さよならさん

かく』『舌ながばあさん』『まがればまがりみち』 

8月  

6日 14 6 

手：くまさんでごあいさつ 手：おでかけ 『いけいけどんどんウミ

ガメものがたり』『おつかい』 当てっこ：やさいのおなか 詩：トマ

ト 『まちんと』『うみのがくたい』『うみのさんぽ』 

13日 5 4 

手：どんなおばけ（うちわシアター） 『おばけとモモちゃん（武田

美穂/画）』『ぐりとぐらのかいすいよく』 大型絵本『おばけパーティ』 

『おぶさりてい』 

20日 4 3 
『いつもちこくのおとこのこ』『あついあつい』『じゃぐちをあけると』 

『きゃああああああああクモだ！』『ともだちや』 

27日 13 5 

『おばけおばけのかぞえうた』 ST 扇之芝のたぬき 『おばけのバ

ーバパパ』 手：なかなかほい 『おばけこわくないぞ』『お化け屋敷

へようこそ』 

9月 

 

3日 6 4 

『なりました』 ST あなのはなし 手：あんよなげだすおさるさん 

『月へミルクをとりにいったねこ』『こんにちワニ』 手：ここは手っ

首 『やまんばのにしき』 

10日 11 4 

手：くまさんでごあいさつ 詩：ぼくになる 『こすずめのぼうけん』 

手：すずめがなきます 『だるまさんが』 組木：三びきのやぎのが

らがらどん 『もこもこもこ』『つみき』『だるまさんの』『もりのなか』 

17日 5 2 

『おつかい』 手：ぽっつんぽつぽつ 『しにがみとおばあさん』『し

わしわしわ…』『ジェイミーオルークとおばけいも』『どうぶつにふく

をきせてはいけません』 

24日 9 3 
『しょうぼうじどうしゃじぷた』『じごくのそうべえ』 紙芝居：いも

ころがし 

10月 

1日 7 3 
ST ヤギとコオロギ 『すずむし・きりぎりす』『ごきげんななめのて

んとうむし』『やさいさん』 

8日 10 6 
『きいろいのはちょうちょ』『よかったねネッドくん』『ラチとらいお

ん』 紙芝居：じいさまときつね 

15日 7 4 
詩：ぼくになる ST なら梨とり 手：木が折れる 『くんちゃんは

おおいそがし』『タンタンのハンカチ』『ペレのあたらしいふく』 

 

 
22日 15 5 

『いるいるだあれ』『:ねえどっちがすき？』 手：くまさんでごあい

さつ 詩：あいさつ（『のはらうた』より） 詩：わるくち（『いちね

んせい』より） 『あいうえおにぎり』 ST とりのみじい 『たねい

っぱいわらったね』『いきものいろいろ』 
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29日 7 2 

手：やきいもグーチーパー 『きょうはなんてうんがいいんだろう』 

大型紙芝居：たべられたやまんば 『りんごがたべたいねずみくん』 

『まさかさかさまKIDS』『りんごがドスーン 』『もけらもけら』 

11月 

5日 12 5 
『さるのせんせいとへびのかんごふさん』『マーシャとくま』『ルラル

さんのにわ』『ルラルさんのほんだな』 

12日 5 2 

手：くまさんでおでかけ ST 世界でいちばんきれいな声 手：どん

ぐりころちゃん 組木：おおきなかぶ 『よーいよーいよい』 手：

だいこんづけ 『なぞなぞなーにふゆのまき』『なにをたべてきたの』 

手：くまさんでさようなら 

19日 10 5 

手：おすもうくまさん ST ねずみのすもう 『あぶくたった』 紙

芝居：りゅうぐうのくろねこ 『あかあおふたりで』『だっこのおにぎ

り』『うわーっ』 

26日 11 4 
大型絵本『はらぺこあおむし』『なにをたべたかわかる』『にんじんさ

んがあかいわけ』『おとなりさん』『だいず えだまめ まめもやし』 

12月 

3日 7 1 

『おかあさんのパンツ』 ST ひなどりとネコ 手：こぶたぬきつね

こ 『王さまライオンのケーキ』 手：あんよなげだすおさるさん 『こ

ねこのチョコレート』 

10日 10 5 

紙芝居：しりとりあそび 『ねずみくんのチョッキ』 ST だめとい

われてひっこむな 『ばばばあちゃんのマフラー』 紙芝居：クリス

マスなんかだいっきらい 

17日 3 3 
『サルとトラ』『マリールイズ、ママきらい』『アンパンマンとさばく

のたから』 手：鼻をはさむ手品 紙芝居：あめこんこん 

24日 13 4 
手：せんべせんべ 『まどからおくりもの』『ごろごろどっしーん』 

手：たぬきさん 『おおさむこさむ』 紙芝居：らいねんはなにどし 

1月 

7日 12 3 

手：やきいもグーチーパー 『ゆきのひのゆうびんやさん』『ふゆのの

はらでかれくさつみ』『もりのてぶくろ』 組み木：てぶくろ 『もこ

もこもこ』 

14日 5 2 

手：もちっこやいて ST おいしいおかゆ 『うちのママってすてき

なの』『おかあさんのパンツ』『あたしもすっごい魔女になるんだ』『お

おきくなったらなにになる？』 

21日 10 4 
詩：ぼくになる ST ミアッカどん 『くだものなんだ』『ヤンメイズ

とりゅう』『できるかな？あたまからつまさきまで』『ゆきのひ』 

28日 11 5 
『おやおやおやさい』『ちょろりんのすてきなセーター』『雪のかたち』 

手：せんべせんべ  『あくび』 

2月 4日 13 2 

ST 王子さまの耳はロバの耳 手：こどもかぜのこ 『ハリーのセー

ター』 手：ちっこいまめ 『かえるをのんだととさん』 紙芝居：

とばしっこ 

 

11日 5 4 

手：お皿にお箸 『どんどこどん』『そりあそび』 P：りゅうとにわ

とり 『おかあさんのパンツ②』『できるかな？あたまからつまさきま

で』 

18日 8 4 『ワシとミソサザイ』『そらはだかんぼ』『せかい１おいしいスープ』 
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3月 

3日 5 3 
わらべうた：おてぶしてぶし 『できるかな？あたまからつまさきま

で』 ST とりのみじい 『もりのひなまつり』 

10日 9 3 

詩：は は はるだよ 『はるのやまはザワザワ』『やさいのおなか』 

手：１．２．３ 『はなたれこぞうさま』『むにゃむにゃきゃっきゃっ』

『くんちゃんのはじめてのがっこう』 

17日 12 6 
『おかしなおかし』『くだものだもの』 ST あまんぶちおばけ 紙芝

居：こぎつねコンチとおかあさん 『１１ぴきのねこ』  

24日 5 1 

『なぞなぞなあにはるのまき』 紙芝居：ぼたもちばあさん 手：だ

んごだんご ST おだんごばなし 『はるですはるのおおそうじ』『お

おきくなるっていうことは』 

30日 13 5 

『おかあさんのパンツ』『おかあさんのパンツ③』 ST 茗荷（みょう

が）と女房 紙芝居：いたずらぎつね 手：木が折れる 『おかあさ

んのパンツ②』『としょかんライオン』  

計 
子ども 大人  

521 212   

 合計 51回実施 延べ参加者数 733名 

 

 

（１４） 展示コーナー 

 

 

期間 内容 

４月1日～６月２８日 きれいなカード展 

７月１日～ 上海博物館蔵「中国明清書画扇面名品百選」(毎月８枚ずつ入れ替え) 
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（１５） 特集コーナー《毎月のテーマ》 

バードウィークにちなんだ児童特集「鳥」コーナーの様子。市民の提供による鳥の剥製と

羽コレクション、市民書き込みによるつばめマップも登場。特集の本は、子どもたちに集

めてもらったものも並んでいる。（各種事業（３）図書館の「鳥」を探せ！参照） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 一般 児童 

4 こころに響く詩・歌・言葉 ともだち 

5 活字に挑戦！ 鳥 

6 
教科書展示 

ミニ特集 性暴力について 
ぽっつんぽつぽつなんのおと 

7 世界遺産への旅 夏休みによみたい本 

8 
一人ひとりの戦争 

－体験談・日記・インタビュー－ 
夏休みによみたい本 

9 山が呼んでいる お月さま 

10 
時代小説を一層おもしろく！ 

江戸の暮らし 
色・いろいろ 

11 図書館にこんな本があった!! 実りの秋、食欲の秋 

12 平安王朝みやびの時代 もういくつねると･･･ 

1 
わたしが作りました 

ハンドメイド・オンリーワン 
りゅう／寒っ 

2 
ベストセラーって面白い？ 

－再読・ベストセラー－ 
寒っ／ザ・わるいやつ 

3 
あれから一年東日本大震災 

いまから備えよう東南海地震 
は・は・はるだよ 
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年度 配布数

平成14年度 274

平成15年度 490

平成16年度 497

平成17年度 428

平成18年度 431

平成19年度 432

平成20年度 445

平成21年度 450

平成22年度 414

平成23年度 396

総配布数 4,257

9. ブックスタート事業 

平成 1４年度に赤ちゃんの言葉と心を育む子育て支援事業として開始。阪南市立保健センター

において毎月行なっている「４カ月児健康診査」時に絵本 1冊と図書館利用案内などが入った

「ブックスタートパック」を図書館司書・ブックスタートボランティアスタッフ４～５名が説

明をそえながら手渡す。未受診の親子には後日、保健師から手渡しする｡ 

  フォローアップとして、乳幼児とその保護者向けに、毎月「おひざにだっこのおはなしかい」 

 を図書館で開催。平成 22年度より、年３回、保健センターより保健師の派遣を受ける。 

 

（１）ブックスタートパック配布数     

      今年度配布数                 年度推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

（２）「おひざにだっこのおはなしかい」  

親子参加組数 （1回20分、24回開催） 

 

  

 

 

 

 

 

23 年度配布絵本 

『じゃあじゃあびりびり』 

まついのりこ 

第２子以降に配布 

（５種類から１冊選択） 

『おつきさまこんばんは』 

林明子 

『ねないこだれだ』 

せなけいこ 

『ごぶごぶごぼごぼ』 

駒形克己 

『いないいないばあ』 

松谷みよ子 

『あけてごらん』 

ディック・ブルーナ 

 

月日 配布数
4月7日 23
5月12日 42
6月9日 24
7月7日 29
8月4日 35
9月1日 35
10月6日 38
11月10日 33
12月8日 31
1月12日 31
2月9日 38
3月8日 32

保健師から 5
合計 396
配布率 95.2%

１回目 ２回目 合計 内初参加
４月 18 13 31 14
５月 7 9 16 8
６月 11 5 16 4
７月 4 6 10 6
８月 15 8 23 10
９月 12 13 25 10

１０月 9 11 20 8
１１月 14 12 26 9
１２月 8 6 14 4
１月 10 9 19 4
２月 4 2 6 1
３月 8 12 20 11

合計 120 106 226 89

回平均 10.0 8.8 9.4 7.4
前年度 89 93 182 53
前年比 135% 114% 124% 168%
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「おひざにだっこのおはなしかい」内容 

日時：原則第２月曜日 10:30～10：50、11：10～11：30 対象：０～２歳 

 

６月、11月、1月には、保健センターより保健師が来館し、育児相談等を行った。 
 

 

月日 わらべうたあそび 紹介した絵本 

４ 月

11日 

 

♪チュチュコッコ 

♪ここはとーちゃんにんどころ  

『たまごのあかちゃん』神沢利子 

『くだもの』平山和子 

♪馬はとしとし 『ぽぽんぴぽんぽん』ささめやゆき 

５月 

16日 

♪ころころおはな 

♪ぼうずぼうず 

『ぎゅうってだいすき』きむらゆういち 

『きゅっきゅっきゅっ』林明子 

♪馬はとしとし 『めのまどあけろ』谷川俊太郎 

６ 月

13日 

♪ころころおはな 

♪ぽっつんぽつぽつ 

『こぐまちゃんおはよう』わかやまけん 

『がたんごとんがたんごとん』安西水丸 

♪ぞうきんぬったら 『よいしょ』三浦太郎 

７ 月

11日 

♪めんめんすーすー 『いいおかお』どいかや 

♪ちっちゃい豆こーろころ 『はらぺこあおむし』エリック・カール 

♪こりゃどこのじぞうさん 『あーいいきもち』しまづかずこ 

８月 

８日 

♪ここはてっくび 『のせてのせて』松谷みよ子 

♪鼻はなたかくなあれ 『いちじくにんじん』ごんもりなつこ 

♪こりゃどこのじぞうさん 『もけらもけら』元永定正 

９ 月

12日 

♪ここはてっくび 『おつきさまこんばんは』林明子 

♪イケノハタモーテ 『かおかおどんなかお』柳原良平 

♪ラッコの赤ちゃん 『ロボットボット』こかぜさち 

10 月

17 日 

♪ころころおはな 『ぱかぱか』ふくちのぶお 

♪こんやのねずみ 

♪オスワリヤス 

『チューチューこいぬ』長新太 

『にんじんさんがあかいわけ』松谷みよ子 

11 月

14 日 

♪ぺっちゃんばな 『ここよここよ』かんざわとしこ 

♪こんやのねずみ 『わたしのワンピース』にしまきかやこ 

♪こまんか 『ばいばいまたね』とくながまり 

12 月 

12日 

♪ぺっちゃんばな 

♪せんべ 

『おふろでちゃぷちゃぷ』松谷みよ子 

『たべたのだあれ』五味太郎 

♪なこうかとぼうか 『まるてんいろてん』中辻悦子 

１ 月

16日 

♪ハナハナあそび 『くっくくっく』長谷川摂子 

♪せんべ 

♪おやさいトントン 

『まるくておいしいよ』こにしえいこ 

『くだもの』平山和子 

 『スモールさんはおとうさん』レンスキー 

２月 

６日 

♪あしあしあひる 『しろくまちゃんのほっとけーき』わかやまけん 

♪めんめんすーすー 『おふろだおふろだ』渡辺茂男 

♪せんべ 『ぶーぶーぶー』こかぜさち 

３ 月

12日 

♪めんめんすーすー 『りんご』松野正子 

♪ぼうずぼうず 

♪ぞうきんぬったら 

『がちゃがちゃどんどん』元永定正 

『おっとっと』とよたかずひこ 
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10. 阪南市子ども読書活動推進計画 
5 年計画の 3 年目にあたる本年は、阪南市子ども読書活動推進協議会で各施設の

22 年度の実施計画ならびに実施状況をまとめ、評価を行った。  
 

 

11. 図書館サポーター・ブックファン（ボランティア） 
 

 生涯学習の一環として、市民が自由意志に基づき、無償で個人の技能・能力を提供。

図書館業務のうち市民参加が可能なものについて、援助を受けている。 

平成 19年より、図書館をサポートするボランティア全体の名称を、「図書館サポータ

ー・ブックファン」とした。 

 

(１) 「図書館フレンズ」－ 日常業務のサポート 

    登録 75人 延べ 2,440人参加 
     

① 制度へのあゆみと活動展開 

   平成 15年 4 月  図書館サポーター制度導入決定（試行） 

   平成 15年 6 月  募集・活動開始(配架・修理装備・館内装飾・リサイクル) 

   平成 16年 4 月  以後毎年更新・新規募集（ボランティア保険予算化） 

   平成 17年 6 月  活動に「書庫入れ作業」を追加。 

     平成 19年 7 月    名称を「図書館サポーター」から「図書館フレンズ」に変更。 

     平成 20年 4 月  活動に「広報」を追加。図書館ボランティア便り「絆」を発

行する。 

本の修理・装備の作業に「本の清拭」を追加。 

  

 

② 内容 

配架      ◎開館日の 9：00～10：00（開館前） 

◎月末資料整理日の 10：00～12：00、13：00～15：00 

書庫入れ作業  ◎火曜日 10：00～12：00 

◎金曜日 11：00～12：30 

本の修理等   ◎月曜日 10：00～12：00、13：00～15：00 

◎金曜日 10：00～12：00、13：00～15：00  

館内装飾    ◎月 1回程度随時 児童コーナー壁面装飾・窓飾り等 

リサイクル関連 ◎リサイクル本に除籍印押し  

月 1回・図書館の指定した木曜日 10：00～12：00 

◎リサイクル雑誌の除籍印押し 

◎リサイクル会場設営(本並べ)・会場片付け 

◎リサイクル当日の会場整理補助 

    広報関連    ◎定期的に「絆・図書館ボランティア便り」を発行する。 

            ◎図書館フレンズを募集するためのポスター・しおり等を作成す

る。 

            ◎ボランティアフェスティバルの展示を作成する。 

             作成時に随時 
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③ 活動状況詳細 
参加人数

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
配架 142 126 136 111 117 113 114 96 92 105 89 117 1,358
書庫入れ 48 39 51 45 30 36 37 40 43 33 23 44 469
修理・装備 50 31 31 34 34 27 34 32 26 31 27 39 396
館内装飾 3 4 0 2 2 8 2 0 4 2 4 4 35
リサイクル 3 3 37 3 3 3 30 1 5 14 36 2 140
広報　 0 7 13 0 0 12 2 0 0 5 12 6 57

合計 246 210 268 195 186 199 219 169 170 190 191 212 2,455

処理冊数 （冊）
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

修理 205 317 147 165 268 221 252 192 144 524 219 193 2,847
本の装備 183 45 94 75 102 51 89 136 66 60 102 125 1,128
本の清拭 29 54 88 482 228 139 215 166 392 21 0 516 2,330

合計 417 416 329 722 598 411 556 494 602 605 321 834 6,305

（延べ人数）

 
 

④ 年次推移 
 

15年度 20 80 46 21 8 155 521
16年度 28 532 98 37 25 692 1,303
17年度 33 386 99 119 25 23 652 1,642
18年度 36 591 141 180 30 58 1,000 2,038
19年度 48 751 240 266 38 74 1,369 2,936
20年度 61 704 265 361 34 164 12 1,540 3,583 5,317
21年度 75 1,275 385 449 28 144 96 2,444 3,467 5,113
22年度 75 1,481 494 338 30 125 73 2,541 3,175 2,307
23年度 75 1,358 469 396 35 140 57 2,455 3,975 2,330
合計 451 7,158 2,093 2,253 278 761 238 12,848 22,640 15,067

登録
者数

館内装
飾

リサイ
クル

修理装
備

書庫入
れ

配架 修理装備 清拭

参加人数（延べ人数） 処理冊数

広報 合計

 

 

(２) 「ブックスタートボランティアスタッフ」－ ブックスタートのサポート 

登録 18人 延べ 59人参加 

活動回数：12 回（月１回） 

対象：391組の４カ月児とその保護者 

活動内容：ひと組ひと組にブックスタートの説明をし、パックを手渡す。本のパ

ック詰め作業、チラシセット組み作業をそれぞれ年 1回行う。 

 

(３) 「おはなしでてこい」－ おはなし会のサポート 

 登録：8人 延べ 24人参加 

参加活動回数：24回 

 対象：幼児から小学生 

 活動内容：毎週土曜日（2時～2時半）に開催しているおはなし会のうち、月２回

を担当する。絵本やおはなし、手遊びなどで構成。 
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12. 見学・実習等 
(１) 図書館見学 

５月１９日(木) ・尾崎保育所５歳児（おはなし会・貸出）    ２９名 

５月２３日(月) ・尾崎留守家庭児童会（おはなし会・貸出）   １５名 

６月 ２日(木) ・西鳥取小学校３年生（見学）         ５４名 

６月 ３日(金) ・福島小学校３年生（見学）          ４０名 

６月１０日(金) ・東鳥取小学校３年生（見学）         ３２名 

６月１３日(木) ・舞小学校３年生（見学）           １６名 

６月１６日(木) ・桃の木台小学校３年生（見学）        ６９名 

６月１６日(木) ・朝日小学校３年生（見学）        ５４名 

６月１７日(金) ・尾崎小学校３年生（見学）        ３２名 

６月２３日(木) ・箱作小学校３年生（見学）          １５名 

１０月２０日(木) ・石田保育所５歳児（おはなし会・貸出）    ２７名 

１１月 １日(火) ・はあとり幼稚園４歳児（おはなし会・貸出）  ５８名 

１１月 ７日(月) ・まい幼稚園４歳児（おはなし会・貸出）   ６４名 

１２月２０日(火) ・下荘保育所（おはなし会・貸出）       ３１名 

 

(２) 職業体験・インタビュー・実習等 

５月２６日(木)２７日(金)・鳥取中学校２年生(職業体験)   ３名 

６月 ９日(木)・飯の峯中学校２年生(職業体験)         ３名 

６月１３日(木)１４日(金)・鳥取東中学校２年生(職業体験)   ２名 

７月 １日(金)・羽衣国際大学産業社会学部学生及び教員(ｲﾝﾀﾋﾞｭｰ)   ２名 

１１月１４日(月)・兵庫県立大学４回生(おひざにだっこ見学)       １名 

１１月１１日(金)・尾崎中学校２年生(職業体験)           ２名 

 ３月２３日(金）・吹田市立図書館職員（図書館フレンズ説明会見学）  ２名 
 

(３) 阪南市生涯学習・職員出前講座 

「絵本入門～100 冊の絵本と出会う～子供に見せたい、大人も楽しめる絵本の読み

聞かせ」 

①6月 21日（火）、6月 30日（木） 

依頼：大阪府立泉鳥取高等学校 

会場：大阪府立泉鳥取高等学校内 特別教室 

対象：３年生２クラス（56名） 

内容：乳幼児から 5歳児を対象とした絵本の読みきかせについて、講義・実演・

絵本紹介（家庭科の授業） 

資料：280冊 

  

②8月 25日（木）14：00～15：00 

依頼：特定非営利活動法人子ども NPO はらっぱ 

会場：子育て総合支援センター 

企画名：阪南市つどいの広場「リトル☆はらっぱ」 

内容：0～3歳児にすすめたい絵本 

資料：123冊 

 参加人数：大人 7名・子ども 6名 
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③8月 18日（木）9：30～11：30 

 依頼：山中渓校区福祉委員会・婦人会・社会福祉協議会 

 会場：山中渓住民センター 

 企画名：子育て支援の集い 

 内容：0～2歳児向け絵本と手遊びの紹介・図書館の利用について 

 参加人数：大人 7名・子ども 13名 

 
 

13. 関係団体 
 

家庭地域文庫（子ども文庫） 

名称 代表者名 活動場所 

あたごともだち文庫 加藤和子 あたごプラザ 

いずみ文庫 山本典子 いずみが丘住民センター 

つくし文庫 谷本美由貴 箱作住民センター 

てのひら文庫 鵜川まり子 さつき台住民センター 

どんぐり文庫 根来千歳 自然田住民センター 

ひかり文庫 佐藤文子 光陽台住民センター 

めだか文庫 西野豊子 自宅（黒田） 

計７文庫 

 

読書会 

名称 代表者名 

 ウエストバード  山田麻里 

 自然と本の会たんぽぽ読書会  澤井真理子 

 スマイル  川人淑子 

 箱作子どもの本の会  明石貞代 

 阪南子どもの本の会  橋本範子 

 阪南市読書友の会     三澤律子 

   さくらグループ    三澤友子 

   すみれグループ    西令子 

   ばらグループ    日野郁子 

   ぼたんグループ    草竹玲子 

   ももグループ    松本久容 

   ゆりグループ    家中満喜子 

 ピーターラビット  原田史子 

 ひよこ本の会  古谷吉恵 

 舞小学校えほんのへや  緒方則子 

  計 9団体     

 

阪南市子ども文庫連絡会     代表者：鵜川まり子 

阪南市おはなしの会      代表者：西野豊子 

朗読ほほえみ（対面朗読班）     代表者：二藤洋子・土山美紀子 

図書館フレンズ                代表者：釣舩廣子 

おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」   代表者：谷本美由貴 

ブックスタートボランティアスタッフ      代表者：西令子 
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14. 図書館協議会委員 
 

任期：平成 23年 7月 1 日～平成 25年 6月 30 日  

 

構成 氏名 所属団体名 

阪南市立中学校の代表者  森 下  奈 緒 子 阪南市立鳥取中学校  

阪南市立小学校の代表者  金 田  晴 美 阪南市立桃の木台小学校   

阪南市立幼稚園の代表者 金 谷  規 美 代 阪南市立尾崎幼稚園 

阪南市内に事務所を有する

社会教育関係団体が推薦し

た当該団体の代表者 

日 野  郁 子 阪南市読書友の会 

西 野  豊 子 阪南市子ども文庫連絡会 

学識経験者 大 西  登 貴 子 大阪府立中央図書館  

 堀 田  穣 京都学園大学人間文化学部  

 福 井  貴 子 大阪府立泉鳥取高校  

 釣 舩  廣 子 
阪南市みんなの図書館を考

える会  

公募による市民 筒 井  惇 美 市民 

  森 本  典 子 市民 

 

第１回図書館協議会  平成 23年 8月 4日(木)午後 2時 30分 10 名出席 

    案 件  １．図書館協議会委員の委嘱について 

２．平成 22年度事業報告等 

         ３．図書館アンケートの中間報告について 

            

第２回図書館協議会  平成 24年 2月 20日(月)午後 2時 30分 9 名出席 

    案 件  １．平成 24年度事業計画について 

         ２．図書館アンケートの報告について 

         ３．その他 

 

 



 

 

 

図書館位置図 

 

 
 

 

 

 

 

●開館時間  午前 10時～午後５時 

       金・土曜日は午後７時まで 

●休館日   水曜日 

       国民の祝日のあとの日 

       月末資料整理日（毎月最後の平日） 

       年末年始 特別資料整理期間 

 

 



 

 

 

 

 

自動車文庫ふれあい号 

 

 

図書館年報 平成２３年度 

２０１２年７月 

編集・発行 阪南市立図書館 

       

〒599-0201 大阪府阪南市尾崎町 35-3 

     TEL（072）471-9000 

      FAX（072）471-9198 
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